

شرط بازدارندگی

درباره آنچه پس از حمله به اسرائیل ضرورت دارد



پس از عملیات «وعده صادق ۲» و خونخواهی اسماعیل هنیه، فضای خاورمیانه بیش از پیش ملتهب و تمامی کشورهای منطقه و قدرت‌های بین‌المللی منتظر پاسخ اسرائیل به این حمله هستند. ایران بنا بر حق مشروع و اصل ۵۱ منشور ملل متحد و برای احیای بازدارندگی و توازن قدرت در منطقه، حمله موشکی «وعده صادق ۲» که گفته شده اعلام قدرت بوده را ۶ ماه پس از «وعده صادق ۱» که نمایش قدرت عملیاتی محسوب می‌شد، به اجرا درآورد. اما آنچه که اتفاقات پس از این حمله را رقم خواهد زد، پاسخ اسرائیل و چگونگی آن خواهد بود.
واژه «محدود و هدفمند» را این روزها در اکثر تحلیل‌ها می‌شنویم. در حمله اسرائیل به خاک لبنان و یا حمله احتمالی و ادعایی اسرائیل به پروژه‌ها و زیرساخت‌های نفتی و نظامی ایران؛ اما هر حمله‌ای پتانسیل تبدیل به جنگی «گسترده» را در خود خواهد داشت. اگر نتانیاهو این حمله را یا فاصله زمانی انجام دهد، تا حدی اصل بازدارندگی احیاء می‌شود و هم فرصت مناسبی است که ایران رابزنی‌های متعددی با کشورهای منطقه و آمریکا داشته باشد. چشم‌انداز پاسخ‌های احتمالی پینگ‌پونگی بین ایران و اسرائیل روشن نخواهد بود و باید در جایی متوقف شود و آن هم از یک‌طرف، منوط به فشار آمریکا به اسرائیل و از طرفی طرح روش‌های دیپلماتیک و سهمیم شدن ایران در برقراری آتش‌بس است؛ درغیراین‌صورت،

نگاه روزنامه‌نگار

بازگشت کارت بازدارندگی روی میز

درباره شاخص‌های متفاوتی که در عملیات موشکی اخیر ایران قابل مشاهده است



هنوز هوا گرگ‌ومیش بود و آسمان به تمامی تن به سیاهی نسپرده بود که شراره‌های آتش سراسر سرزمین‌های اشغالی را در برگرفت و ششی عجیب و متفاوت برای مردمان خاورمیانه رقم خورد؛ گویی که شراره‌های خورشید از شرق دوباره وعده طلوع می‌دهند و قرار نیست دل به تاریکی بسپارند. یک‌بار دیگر آرامش شب بر مردمان غرب آسیا، حرام شد؛ اما این بار نه برای مردمان مظلوم غزه و بیروت و دمشق که در طلیعه سال تازه عبری، مردانی از سرزمین پارس برای حکمرانان افسارگسیخته و متوهم صهیونیست، شگفتانه‌ای داشتند از جنس صاعقه با پس‌زمینه‌ای از انگاره‌های اساطیری؛ اما این بار از جنس فناوری روز و تکنولوژی که مدعای حکمرانی بی‌چون‌وچرا در آن دارند و بدین واسطه، دهه‌هاست هرانچه که خواسته‌اند بر مردمان بی‌دفاع منطقه رواداشته‌اند و پاسخگوی هیچ جنایت و اقدام سیوعانه خود نیز نبوده‌اند. اما این بار قصه جور دیگری رقم خورد. این بار آتی که می‌خورد، نه پسرک بی‌دفاع غزه بوده‌ند دخترک هاج‌بواج‌مانده لبنانی. همان مردمانی که این بار لنز دوربین‌ها و قاب رسانه‌ها به جای آشک و آه و خون، حرکات موزون و هل‌هله سرور آنان را روایت کردند. عملیات موشکی شامگاه سه‌شنبه را عملیات «وعده صادق ۲» نامیدند؛ اما بدرغم برخی مشابیهت و مانندگی و همپوشانی‌ها، این عملیات شاخصه‌های منحصربه‌فردی داشت که می‌توان گفت منجر به خلق پارادایم تازه در معادلات منطقه‌ای و موازنه‌های بین‌قوای درگیر در منازعات شد. بعد از عملیات وعده صادق که خود بدعت تازه در روند تحولات بود، رژیم اسرائیل با ترور اسماعیل هنیه در تهران، مهمترین دستاورد حمله را مخدوش ساخت و به‌زعم خود آن تکانه مهم را جذب و همزب کرد و به طرف ایرانی پیغام‌ناتواشته داد که اگر شما قصد ترسیم خطوط تازه در منازعات فی‌مابین را دارید، ما با چنین ترور جسورانه و اقدام پیش‌دستانه‌ای کف موازنه را به سمت و سوی خود ثقیل و سنگین می‌کنیم و قصد خویشستن داری و عدول از رویکرد تهاجمی چندده‌ساله‌رانداریم.

با خویشستن داری ایران در پس این حادثه تروریستی، اسرائیل نه‌تنها فروگذاری در این رویکرد از خود‌نشان نداد که مدامد بر حجم اقدامات تخریبی و ضدامنیتی خود افزود و دامن آن را به حملات زیرساختی به مهمترین متحد استراتژیک منطقه‌ای ایران نیز گستراند و بالاخره با ترور شهیدسیدحسن‌نصرالله نشان داد که این خوی اهریمنی و تنازع‌طلبی هیچ حد‌بقف و ایستایی ندارد.

آنان نیک می‌دانستند که چنین جسارتی از سوی ایران بی‌پاسخ

طرحی که گروه دیپلماسی کشور برای مذاکره و رفع تحریم‌ها در نظر داشتند، با توطئه جنگ‌طلبان، نتانیاهو مرد دیوانه و پشتیبانی غرب به بن‌بست خورده و خصوصاً اقتصاد نحیف‌تر خواهد شد.

برای حفظ دستاورد

چنانچه بررسی وضعیت تشکیل سرمایه در ۱۲ ساله اخیر نشان می‌دهد که تشکیل سرمایه کاهش ۵۰درصدی داشته است و یا بررسی استهلاک سرمایه حاکی از آن است که استهلاک سرمایه در سال ۱۳۹۰ به میزان ۱۸۰ همت و در سال ۱۴۰۰ به میزان ۲۵۷ همت بوده است؛ این بدین معنی است که نرخ استهلاک با تشکیل سرمایه برابر شده است. همان اصل خودیاری در فضای انارشیکک بین‌الملل ما را وادار به ترمیم زیرساخت‌های اقتصادی و نهادی و مهتمتر ساختن محیطی امن برای جذب سرمایه‌گذاری می‌کند. و غیر از این، زمانی که دشمنان ما درصدد حذف ایران از کریدورهای بین‌المللی و تضعیف بیش از پیش قدرت اقتصادی ایران هستند، باید از اهرم‌های ژئوکالچرال و ژئوپلیتیکی خود به نحو صحیح و در جهت صلح استفاده کنیم. چنانچه قدرت موشکی خود را به هدف موازنه نمایش و اعلام قدرت نشان داده‌ایم. تحقق این امر، بستگی به راهبرد درست و استفاده از ابزارهای مذاکراتی دیپلماتیک همزمان با احیاء بازدارندگی و حفظ دستاورد نسبی توازن قواست. سن تزو، تئوریسین هنر جنگ باستان، می‌گوید: «پیروزی در گرو محاسبات متعدد و شکست نتیجه محاسبات اندک است.» «یکیش دائم» حریف در صفحه شطرنج خاورمیانه به محاسبات عقلانی و تبدیل تهدیدها به فرصت‌های ماندگار بستگی دارد.

۲

تیتریک

HEADLINE ONE

رهبری با تاکید بر خروج قدرت‌های غربی مطرح کردند:

شرط برقراری صلح در منطقه

دروغبن صلح هستند که باید به توفیق الهی و همت بلند ملت ایران و با کمک از الهامات انقلاب اسلامی و همکاری دیگر ملت‌ها، شر آنها از منطقه کم‌شود.».

➤ طرح‌ها و برنامه‌های نخبگان پیگیری جدی شود

آیت‌الله‌خامنه‌ای سپس دربارہ‌موضوع نخبگان باتحسین سخنان هفت تن از نخبگان و همچنین معاون علمی رئیس‌جمهور در این دیدار، گفتند: «خاصیت ذهن جوان، فعال بودن و در نظرگرفتن اهداف بزرگ است که این بدون تردید قابل تحسین است؛ ما این طرح‌ها و برنامه‌ها باید با پیگیری جدی، به‌صورت پیشنهادهای عملی و قابل تحقق به دستگاه‌های مربوط منتقل شود». رهبری در ادامه به سه مسئله متناسب با موضوع دیدار یعنی «توجه به واقعیت نخبگی در کشور، حفظ و تکثیر نخبگان و وظایف و مسئولیت‌های نخبگان» پرداختند.ایشان در بیان موضوع اول یعنی ضرورت توجه به واقعیت‌های نخبگی در کشور، «شناختن داشته‌ها و ظرفیت‌ها» را از اَقت‌های مهم برای یک کشور دانستند و با تأکید بر ضرورت شناختن آنها در مقابل «تلاش بدخواهان برای کتمان یا انکار توانایی‌ها»، گفتند: «بعضی‌ها همچنان مثل ۱۰۰ سال قبل فکر می‌کنند و با انکار توان علمی حاضر به پذیرش این واقعیت نیستند که در فضا و زیست‌بوم کنونی کشور ممکن است اتفاقات بسیار بزرگ و حیرت‌آوری برای دنیا رخ دهد». آیت‌الله خامنه‌ای «نخبگی وزمینه‌های نخبه‌سازی»را از مهم‌ترین داشته‌های کشور برشمردند و افزودند: «مهم‌ترین زمینه برای نخبه‌سازی بهره هوشی است و ایران در زمینه بهره هوشی جزو کشورهای پیشرو دنیا است». رهبری توجه به نخبگی ونبخه‌پروری در دوره طاغوت را «کاملاً مغفول» دانستند و گفتند: «پس از انقلاب به توانایی‌های گوناگون نخبگان توجه شد؛ ما این توجه باید با وارد کردن بیشتر آنها به میدان در بخش‌های مختلف از جمله آب، نفت، گاز، انرژی هسته‌ای، نانو و دانش‌های جدید مانند هوش مصنوعی مضاعف شود که این کار هم جزووظایف معاونت علمی رئیس‌جمهور است

➤ حمله به مواضع نظامی

عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع وپشتیبانی نیروهای مسلح این عملیات را در پاسخ به مطالبه مردم به جسارت رژیم صهیونیستی در به‌شهادت رساندن شهید اسماعیل هنیه در داخل کشور خواند؛ «این عملیات کاملاً منطبق بر قوانین بین‌المللی بوده است ودر صورت اقدام وپاسخ رژیم صهیونیستی فازهای بعدی اقدامات جمهوری اسلامی ایران با استفاده از سلاح‌های پیشرفته‌ای که در اختیار دارد بسیار شدیدتر خواهد بود. این عملیات گوشه‌ای از توانمندی موشکی جمهوری اسلامی ایران بود. اگر پشتیبانان این رژیم جزوی ادامه جسارت‌های این رژیم کودک‌کش را بگیرند و منطقه را به سمت جنگ بکشاند، از موشک‌هایی با فناوری و شدت آسیب بالاتر استفاده خواهیم کرد.»

محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح نیز روز گذشته در تشریح جزئیات عملیات «وعده صادق ۲»، گفت: «نیروی هوافضای سپاه پاسداران با عملیات قهرمانانه و شجاعانه خود انتقام بسیاری از جنایت‌های رژیم صهیونیستی را گرفت. دو‌ماه گذشته، دو‌ماه بسیار سختی برای ملت ایران و محور مقاومت بود. از هنگام ترور شهید هنیه رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس در تهران با‌درخواست مکرر آمریکایی‌ها وروپایی‌ها مبنی بر اینکه شما خویششان داری کنید تا آتش بس در غزه برقرار کنیم دوره سختی در خویشتن داری را پشت سر گذاشتیم. اما رژیم جنایتکار صهیونیستی با حمایت آمریکا و حتی چراغ سبز آمریکایی‌ها جنایات خود را افزایش داد و قتل عامی را علیه مردم لبنان و به‌ویژه شهادت‌مجاهد کبیر شهیدسیدحسن‌نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان و همچنین مستشار عالی نظامی سپاه پاسداران در لبنان سردار شهیدنیلفروشان اجرا کردند که جنایت‌های بسیار بزرگی بود ودیگر وضعیت قابل تحمل نبود.» رئیس ستاد کل نیروهای مسلح بابیان اینکه سپاه پاسداران با عملیات بسیار ارزشمندموشکی خود توانست پایگاه‌های مهمی را در رژیم صهیونیستی مورد هدف قرار دهد، افزود: «حتی با وجود این جنایت‌ها، جمهوری اسلامی ایران رعایت موازین لازم را به انجام رساند فقط پایگاه‌های نظامی را هدف قرار داد. سه پایگاه هوایی نظامی اصلی رژیم صهیونیستی، مוסاد به‌عنوان مرکز ترور، پایگاه هوایی نواتیم به‌عنوان پایگاه هوایی اف ۳۵، پایگاه هوایی هانتس‌رین به‌عنوان پایگاهی که برای ترور شهید نصرالله عزیز مورد استفاده قرار گرفت، هدف حمله موشکی سپاه واقع شد. همچنین در این عملیات رادارهای راهبردی و مراکز تجمع تانک‌ها، نفربرها و نفرات رژیم صهیونیستی در منطقه پیرامون غزه که قتل عام مردم غزه را برعهده داشتند، مورد هدف قرار گرفت. در این عملیات زیرساخت‌های اقتصادی و صنعتی رژیم مورد هدف قرار نگرفت، در حالی‌که این کار کاملاً امکان‌پذیر بود. من در اینجا اعلام می‌کنم که سپاه پاسداران و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران چه در بُعد دفاعی و چه در بُعد اَقتند در تکرار این تهاجم و چندین برابر این کاملاً آماده هستند.» او تصریح کرد: «اگر رژیم صهیونیستی که به‌دیوانگی رسیده است کنترل نشود توسط آمریکا و اروپا و بخواهد چنین جنایت‌هایی را ادامه دهد و یا علیه حاکمیت و تمامیت ارضی ما وارد عمل شود، عملیات امشب با چند برابر بزرگی تکرار خواهد شد و تمام زیرساخت‌های آنها مورد اصابت قرار خواهد گرفت.

گروه خبر: مقام معظم رهبری دیروز در دیدار نخبگان علمی، نفرات برتر المپیادها و آزمون ورودی دانشگاه‌ها، با تأکید بر اینکه «به‌زودی درباره مسائل غزه و لبنان با ملت ایران صحبت خواهند کرد»، گفتند: «اساس مشکلات منطقه، کسانی همچون آمریکا و برخی کشورهای اروپایی هستند که به دروغ دم از صلح و آرامش می‌زنند و بر همین اساس، تنها راه پایان درگیری‌ها و جنگ‌ها در منطقه، کم‌شدن شُر این کشورهاست.»

آیت‌الله خامنه‌ای در ابتدای این دیدار با اشاره به شهادت سیدحسن نصرالله گفتند: «ما این روزها عزاداریم و به‌خصوص بنده جداً عزادار هستم؛ چراکه حادثه فقدان آقای سیدحسن نصرالله ضایعه کوچکی نیست. اما با وجود این عزای عمومی در کشور، دیدار با نخبگان را که از قبل برنامه‌ریزی شده بود، به زمان دیگری موکول نکردیم». ایشان علت برگزار شدن دیدار نخبگان در وقت مقرر را ضرورت توجه دادن به اهمیت مسئله نخبگان خواندند و افزودند: «پیام تشکیل این جلسه این است که اگر چه عزاداریم، اما عزای ما به معنی ماتم گرفتن و افسرده شدن و گوشه‌نشینی نیست؛ بلکه عزای ما از جنس عزای سیدالشهداء(ع) است یعنی زنده‌کننده و پیش‌برنده و شوق‌آفرین برای کار و پیشرفت است و این پیام باید در دل و جان ما واقعاً نفوذ پیدا کند». ایشان گفتند: «اساس مشکل و عامل ایجاد درگیری‌ها و جنگ‌ها در منطقه، حضور آمریکا و بعضی از کشورهای اروپایی است که به دروغ از صلح و آرامش دم می‌زنند و اگر شُر آنها از این منطقه کم شود، درگیری‌ها و جنگ‌ها خاتمه می‌یابد و خود کشورها قادر به اداره منطقه و هم‌زیستی با صلح و عاقبت هستند». رهبری «تحریک صدام برای حمله به ایران و رقم خوردن روزهای تلخ و سخت» را «نمونه‌ای از جنگ‌افروزی آمریکا و غربی‌ها در منطقه» دانستند و افزودند: «محبت کنونی بین دو کشور ایران و عراق که اوج تجلی آن در راهپیمایی بزرگ اربعین است، مصداق روشنی است که نشان می‌دهد عامل اصلی مشکلات منطقه، مدعیان



اظهارات و مواضع مقامات سیاسی و نظامی ایران درباره حمله موشکی به اسرائیل:

تنها اهداف نظامی را زدیم

گروه خبر: سه‌شنبه‌شب بود که نیروهای مسلح کشورمان عملیات موشکی موسوم به «وعده صادق ۲» را علیه مواضعی در اسرائیل انجام دادند. پاسخی به عملیات اسرائیل در به شهادت رساندن سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان و اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس و سردار عباس نیلفروشان. انجام این عملیات البته واکنش‌هایی را در میان مقامات لشکری و کشوری به دنبال داشت.

➤ پیام سران قوای سه‌گانه

ساعتی بعد از آغاز این عملیات **مسعود پزشکیان** **رئیس‌جمهور** در حساب‌کابری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «براساس حقوق مشروع و با هدف صلح و امنیت برای ایران و منطقه، پاسخ قاطع به تجاوزات رژیم صهیونیستی داده شد. این اقدام در دفاع از منافع و اتباع ایرانی بود. نتانیاهو بداند، ایران جنگ‌طلب نیست اما در برابر هر تهدیدی قاطعانه می‌ایستد. این تنها گوشه‌ای از توان ماست. با ایران وارد درگیری نشوید.» او همچنین روز گذشته در حاشیه جلسه هیئت دولت هم گفت: «عملیات غرورآفرین شب گذشته نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران بار دیگر ثابت کرد گنبد آهنین ادعایی صهیونیست‌ها از شیشه شکننده‌تر است. ما همچنین ثابت کرده‌ایم که بر سر عزت و غرور ملت‌مان با کسی شوخی نداریم و اگر این رژیم بخواهد خطایی مرتکب شود، پاسخی به‌مراتب کوبنده‌تر دریافت خواهد کرد.»

غلامحسین محسنی‌آز‌ای، رئیس دستگاه قضائیز در این‌باره پیامی صادر کرد. در بخشی از این پیام آمده است: «این اقدام ارزشمند و دلیرانه، استفاده از حق قانونی دفاع مشروع جمهوری اسلامی در مقابله با صهیونیست‌های جنایتکار بود و همچون عملیات پیشین سپاه اسلام، روح تازه‌ای در جبهه مقاومت و تحقق آزادی قدس شریف دمید. صهیونیست‌ها که مکرراً به نقض فاحش قواعد امره حقوق بین‌الملل و مفاد کنوانسیون‌های مربوطه مشغولند، در جریان جنایت‌پیشین خوددر کسولگری جمهوری اسلامی ایران در دمشق و به شهادت رساندن مستشاران سلحشور ما و متعاقب آن، عملیات ظفر‌مندانه وعده صادق نخست، اقتدار و صلابت نظامی و دفاعی ایران اسلامی را بیش از پیش درک کرده بودند اما خوی جنایتکاری، آنان را بار دیگر به ورطه جنون و تعذی کشاند و سبب شد در دومین وعده صادق، ضربه شدیدتری دریافت کند.»

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی هم پس از حمله موشکی ایران به اراضی اشغالی در ایکس نوشت: «تنها گوشه‌ای از قدرت ایران به متجاوزان نشان داده شد؛ در برابر تهدیدات دشمن پاسخ‌های دور از انتظاری طراحی شده است. اگر می‌دانستید چه برای شما آماده شده تهدید ایران سربلندرا همین الان متوقف می‌کردید.» او روز گذشته هم در جلسه علنی مجلس در بخشی از نطق پیش از دستور خود تأکید کرد: «ما خود را برای این دیوانگی احتمالی او (اسرائیل) آماده کرده‌ایم و برنامه دور از انتظاری طراحی کرده‌ایم و پاسخ بعدی ما به تجاوزهای احتمالی در سطحی بسیار متفاوت صورت خواهد گرفت.»

گزارش یک

گزارش دو